



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DZIA 13 CZERWCA ROKU 1789.

Z *Warszawy* dnia 13. Czerwca. W dzień Bożego Ciała, Krol Jmć P. N. Mill: z swym Dworem y licznym Państwem znaydował się w Kollegiacie tuteyszey na Mszy Wielkiej przez JX. Cieciszowskiego Biskupa *Kiowski* spiewaney; tudzież na Uroczystey z *Najświętszym Sakramentem* Processyi, którą około Rynku prowadził Xiążę Jmć Prymas, w Assystencyi JJ. XX. Biskupow, Prałatow, Kanonikow, wszystkich tuteyszych Parafii Duchowieństwa, Zakonów, Magistratu y Cechów. W Kościele Paradę czynił Leyb-Reyment Gwardyi Konney Koronney, a w Rynku około Ratusza Reyment Gwardyi Piezey Kor-

SESSYA SEYMOWA CXVI.

Dnia 9. Czerwca.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, po Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed. Kor: zabrał Głos IP. *Ożarowski* Kasztelan *Wojnicki*, iako Prezydnuący w Deputacyi do Examinu *Etatu Woyskowego*, w którym obzernie mianym, czynił dokładny Raport wlyzskich czynności, y usilnego starania teyże Deputacyi, ażeby *Etat Woyska*, iak naydokładniey z pożytkiem dla Kraiu, y zgodnie z potrzebami dla *Woyska*, był ułożony. Takowy *Etat* oddany został do Laiki. Tenże IP. Kasztelan w dalszym Glosie swoim rekommendował względem *Najjaśniejszego Pana* Officerów *Polaków* w *Zagraniczney Służbie* będących, aby ci do Kraiu przywołani, y w *Woysku* Rzpłtęy umieszczeni byli; szczerulniey zaś zalecał Xiążęcia *Jmci* *Jozeffa Poniatowskiego* w służbie *Woyskowej* *Cesarzskiej* zostającego, który y sobie y *Narodowi* przynosi Sławę, ażeby ten w *Kraiovym Woysku* mógł być pomieszczonym.

Takoweż Rekomendacye w zabranych

Głofach czynił (tak Xiążęcia Imci Iozefa Poni-towlieg, iako też *gł. PP. Wieloburskiego* w Woytku Cesarzkim, *Ozarowskiego* w Woytku *Fran-culkin*, y innych) *gł. PP. Butrymowicz Piński*, *Gorzyński Poznński*, Xiąże Imc *gablonowski Wotyński*, *Rzewuski Podolski* który ieszcze żądał, aże-by Sztab-Oficerowie mogli choć do nieakiego czasu być sprowadzeni z Zagranicy dla Exer-cytowania Woytka w Rzpltey ustanowionego.

gł. Potocki Pofel *Podlaski* w Głofie swo-im ponowił dawnieysze swoje wniesienie uczy-nione, że *gł. Potocki Ex. Podczalzy Litewski* 300. Ludzi własnym kosztem uzbrojonych y zwerbowanych, oddaie Rzpltey, ażeby ciż, w którym Reymencie umieszczeni zostali, y w tey mierze uprzalzał Stanów o Decyzją.

gł. Rzewuski Podolski, Imieniem Xiążęcia Imci *Radziwilla* Woiew: *Wileńskiego* oświadczył, iż tenże Xże Imc, Reyment Pieczy z dwóch Bata-lionów składający się, oddaie Rzpltey, nie więcej nieżądając, iak tylko, ażeby takowego Reymen-tu był zawsze Szefem ieden z Domu Xiążąt *Radziwillow* bez żadney Penyi. Xiąże Imc *Marzałek* *Konfederacyi Litew:* oświadczył, że y Xiąże Imc *Sapieha* *Kanclerz W. Litew:* dla przyługi Oyczyzny, Reyment przez siebie Pie-czy zwerbowany y uzbrojony, na Zold Rzpltey ofiaruie. Te wizytkie Ofiary czynione, do dalszey decyzyi Stanów zostały odłożonemi.

Zabrał Głos Xiąże Imc *Czartoryski* Pofel *Lubelski*, w którym uprzalzał, ażeby podany przez siebie *Warunek* względem *Regestru Taktowego* w *Trybunale Litewskim*, był czytany y decydowa-ny. Czytał *IP. Sekretarz Seymowy* takowy *Warunek*, który jednomyślnością przyjęty został.

Przystąpiono potym do Projektu wzglę-dem *Kawalerow Maltańskich*, iakowa od tych ma do Skarbu Rzpltey należącymi opłata; który Projekt z wielorakiemi odmianami y poprawami, jeduomyślnością przyjęty został.

Sesya Seymowa Solwowaną została na Piątek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 12. Czerwca.

Z *Krakowa* d. 1. Czerw: Szkoła Głow: *Kor:* obchodziła dziś Rocznicę swego założenia od *Kazimierza W.* przez złożone posiedzenie Aka-demickie w *Sali Jagiellońskiej*, przy Zgromad-zonych Gościach zagaione przez Rektora tey-że Szkoły *Głowney*; w którym *gł. Traciński* *Kanonik Koad:* *Krakow:* *Professor Fizyki*, y te-goż Collegium *Prezes*, czytał *Dysertacją* o wzroście ogólnym *Filozofii Naturalney* do cza-sów naleznych; a w szczególności o *Eudyometrze* czyli narzędziu służącym o stopniu czystosci lub

zdrowości powietrza atmosferycznego, tak iak sądziemy o stopniu zimna y ciepła przez *Termometr*. Użycie tego nowego *Narzędzia* *Kan-dydaci* *Stanu Akademickiego* okazowali czyniąciami doświadczenia z powzięczną przyto-mnych satysfakcją.

Z *Białey Rusi* dnia 29. *Mai*a. Xią-że Imc *Potemkin*, dążąc z *Peterz-burga* do swey Armii, minoł *Witebsk*, y przez *Smoleńsk* stanoł w *Dąbrownie* d. 21. tego *Miesi*ąca. W następującą *Niedzielę*, przybył ra-no do *Orszy*, y zaraz udawszy się do *Kości*ła *tamecznego Jezuickie-go*, słucał *Mszy* *Spiewaney*; po którey (w przytomności tamże *J. X. Siostrzeńcewicza* *Arceybiskupa Mohilowskiego*, y *J. X. Lissowskiego* *Arceybiskupa R. G. U. Połockiego*) od-prawowane były publiczne *Suppli-kacye* czyli *Modlitwy Tempore Bel-li*, to jest, *Podczas Woyny*. Po *Na-bożenstwie*, pochwaliwszy w no-wych swych dokończonych nieda-wno *ozdobach* tenże *Jezuicki Kości*ół, wstąpił do ich *Collegium*, y tam przyjmowany był od *gł. XX. Jezuitorow*, mających na czele swego *Prowincyała* *J. X. Wicherta*, gdzie też ofiarowane sobie *Sniadanie* przy-jąć raczył. Ztamtąd na *Obiad* y na *nocleg* wyiechał do *Szkłowa* do *J. P. Zoritzka*; ieden też *nocleg* miał odprawić w *Mohilowie*, y daley śpieszyć do Armii. Tenże Xiąże Imc, przeieżdżając w *Zimie* przez *Witebsk*, kazał sporządzić bogaty *Apparat Łacińskiego* *Obrządku*, na formę *Rzymską* robiony, to jest *Ornat*, *Dalmatyki*, *Albę* z *Batystu* &c. *Łokieć* materyi *płacony* był po

20 Rublow; same zaś kutasy y sznury Złote do Dalmatyk, kosztowały *Czeriw: Zło: 50.* Ten Apparat, załatwiony teraz już gotowy, wziął z sobą w dalszą podróż.

Z *Wenecyi d. 8. Maia.* Dnia 6. tego miesiąca przybył tu Kuryerem *Tatarzyn* pewny w 17. dniach z *Carogrodu* od tamecznego *Pruskiego* Ministra wysłany do tutejszego *Pruskiego* Rezydenta *Grafa de Cattano*, który Listy przez *Tatarzyna* przywiezione, natychmiast innym Kuryerem daley do *Berlina* posłał.

Z *Bruxelli d. 14. Maia.* Rada *Brabantka*, ze wszystkich się opierając się odmianom *Konstytucyi Niderlandzkiej*, które *Rząd* osądził za potrzebne, twierdzi, że wspomionych odmian, nie może y nie powinna przyjąć. *Kanclerz Brabantki JP. de Crumpipen*, już miał prosić nawet o swą *Dymisyą*. W *Lowanium* w owym *Generalnym Seminarium*, zamieszkania jeszcze nie ustały. Niektórzy z *Zakonników*, którzy poważając *Rozkazy Zwierzchności Kraiowej*, do razu stawili się ku nim ze wszelką powolnością, doznawszy przeto wiele nieprzyzwoitości y *Afrontow*, musieli opuścić *Seminarium Generalne*, wyjechać ztamtąd, y do swoich *Klasztorow* nazad powrócić.

Z *Tryestu d. 15. Maia.* *Maior Rossyjski Lambro Cazzioni*, z swoją *Flotą*, na drodze ku *Syrakuzie* zabrał trzy *Tureckie* Statki, zbożem, *Ryżem*, y *Oliwą* naładowane.

Z *Wiednia d. 25. Maia.* Powię-

kszaią jeszcze *Fortyfikacye* w *Temeswarze*, na co *Cesarz Jmć* naznaczył 62,000. *Zło: Cesar:*

W *Węgrzech Gornych* y *Koocyi*, wielu ludzi umiera jeszcze z *Febry Zgnitey*. W *Szpitalu Głównym w Agram*, y w sześciu innych *Szpitalach Filialnych* od *Pierwszego* dependujących, rachując od dnia 1. *Kwietnia R. 1788.* aż do dnia 21. *Kwietnia 1789.* umarło ludzi z *Febry zgnitey* 5,412. y 100. ranionych.

Minister nasz w Londynie Baron de Rewitzki, w równym *Charakterze* jedzie do *Neapolu*, gdzie złoży *Barona de Thugut*, y *Posel nasz w Sztokolmie Graf de Stadion*, znówu pojedzie do *Londynu*.

Z *Paryża d. 22. Maia.* *Lord Fitzgerald* *Audyencyą* miał u *Króla w Wersalu*, y jako *Angielski Minister Pełnomocny* Listy swoje *Kredencyalne* oddał. *Dwor Angielski* tutejszemu swemu *Sekretarzowi* *Poselstwa*, dał od niejakiego czasu *Charakter Pełnomocnego Ministra*, ażeby w niebytności *Ambasadora*, *Interessa* mógł sprawować z większą *Influencyą*.

Z *Londynu d. 19. Maia.* *Patent*, którym *Krolewica Wilhelma* *Parę Krolestwa* y *Xiążęciem de Clarence* uozyniono, w dzisiejszey *Gazecie Dworskiej* stoi wydrukowany, iek następuje: „*Król*, naydroższemu swemu *Synowi*, *kochanemu Xiążęciu Wilhelmowi Henrykowi* y *prawnym jego Płci Męskiej Dzieciom*, *Godność Xiążęcia Kro-*

„ Iestwa *Wielkiej Brytanii* y *Grafa*
„ *Krolestwa Irlandyi*, pod Imieniem
„ y Tytułem *Xiążęcia de Clarence*
„ y *St. Andrews* w *Wielkiej Bry-*
„ *tanii*, oraz *Grafa de Munster* w
„ *Irlandyi*, konferować raczył. „

Leytnant *Schortland*, na Okręcie
Alexander, z Listami od Kommodo-
ra *Philips* z *Nowey Holandyi* tu za-
winął. Mieszkańcy około *Botany*
y *Jaksonsbay*, w znaczney barzo ma-
ią być liczbie, y przeciwko nowey
tam z *Złodzieiow Kolonii* naszey,
w naywyższym stopniu są rozją-
trzeni. Zaraz zabiją *Europeyczy-*
ków, kiedy im wpadają w ręce, cia-
ła palą, y popioły liściami z drze-
wa posypują.

Z *Frankfurtu* d. 23. *Maia*. Król
teraźniejszy *Hiszpański*, darował *Ex-*
Jezuitom swoim *Hiszpańskim* mieszka-
jącym w *Bononii*, 25,000. *Szkudow*.

Z *Sztokolmu* d. 19. *Maia*. Wczo-
ra Król Jmć deklarował, że na fun-
damencie drugiego Paragrafu *Aktu*
Zjednoczenia się y Bespieczeństwa, za
rzecz potrzebną osądził odmienić
Urządzenie *Senatu*, y Nawyższy
Sąd ustanowić, gdzie połowa O-
fob ma być wzięta z *Stanu Szlache-*
ckiego, a połowa druga z *Stanu*
Nieszlacheckiego. Na mocy tego,
Król Jmć dał Dymissyą tym wszy-
stkim *Senatorom*, którzy ieszcze nie
profilili o nią, wszakże natychmiast
ich umieścić znowu do dwóch *De-*
partamentów świeżo ustanowio-
nych. W Patencie, każdemu z nich
wydanym, zowią tych Panów *Le-*
damöter, y nominowano ich tylko

na trzy lata; *Penfya* dla nich wy-
znaczona jest *Tyśiąc Reystalarow*;
Ci zaś, którzy byli *Senatorami*, zo-
stają się przy *Penfyi* swey dawniej-
szej.

Z *Wiednia* d. 28. *Maia*. Przez Li-
sty prywatne z *Agram*, wczora wie-
czorem doszła tu wiadomość, że
Feltmarszałek Laudon, podstąpił pod
mocny *Nieprzyacielski Zamek Czett-*
in, y tameczny *Garnizon* do pod-
dania się wzywał. Gdy zaś *Turcy*
tam stojący, niechcieli się poddać,
ale bronić się y czekać na sukurs
przedsięwzięli; *Feltmarszałek* dla
opanowania owego *Zamku*, potrze-
bne uczynił dyłpozycye, które ten
pomysłny miały skutek, że przez
miny nasze, cały *Zamek* z będącym
tam *Garnizonem*, na powietrze zo-
stał wyfadzonym. To w powsze-
chności jest wiadomo dotąd o tym
przypadku, którego potwierdzenia
czekamy przez *Rapport Dworski*,
który ponieważ dziś ieszcze niena-
stąpił, o prawdzie więc tey powie-
ści, ieszcze można wątpić. Gło-
szą, że *Feltmarszałek Laudon* roz-
pocznie teraz *Oblężenie Wihacza*;
zabranie tego miejsca, tym jest wa-
żniejszy dla nas, ponieważ na ów
czas *Woienne Czynnności* *Pułko-*
wnika Wukasowicha, mogą być po-
silkowane od *Laudońskiej Armii*. *Felt-*
Marszałek Haddick, część *Głowney*
Armii do *Bannatu* wysła, y *Gene-*
ral Artyleryi Clairfait przy *Karan-*
sebes *Obozem* stanie. Podług Li-
stów z *Temeswaru*, *Woyska* na dzień
18. *Maia* tam *Kommenderowano*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ, DNIA 13. CZERWCA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 13. Czerwca. Dnia 30. zeszłego Miesiąca, podana jest do Aktów tutejszych nowa *Konstytucya* następująca :

Sposob wynalezienia Ofiary z Dobr Ziemijskich y Duchownych w Koronie y w Wielkim Xięstwie Litewskim.

Gdyśmy już ku zmocnieniu Ojczyzny Naszey y utrzymaniu Narodowej Wolności, części z Dochodów Naszych przeznaczyli, jako w obronney Ojczyźnie Nas samych bezpiecznych widzieć żądamy, tak niewątpimy, iż części na wspomnioną obronę ofiarowane tym wieniey do Skarbu Publicznego przez każdego Obywatela wnoszone będą, iż uyma z onych stając się uymą dostarczeń publicznych, wracałaby Nas albo smutnym powtórzeniem doznanych dotkliowości, albo Nas zniewoliła do czynienia nowych Ofiar Ojczyźnie. Takich jednak lubo nie spodziewanych chroniąc się doświadczeń, dla wyexaminowania ogólnych Intrat z Dobr Ziemijskich, Duchownych y Swieckich, a z nich wylączenia części na uchwalone Woylko ofiarowanych, do każdego Woiewodztwa, Ziemi y Powiatu oznaczamy Kommissyę. A lubo podług dawnych Praw y zwyczajow, oras Składu Republikanckiego Rządu, wybor Kommissarzy do Obywatelow każdego *respectire* Woiewodztwa należy, mając jednak względ na rychle zaradzenie potrzeb Rzplitey, *pro hac sola vice & nunquam praticanda*, następujących wyznaczamy Kommissarzow.

(Tu jest położona, sześć prawie Arkuszy zajmująca *Specyfikacya*, w trzech Prowincyach znajdujących się Woiewodztw, Ziemi, y Powiatow, do których wyznaczeni są Kommissarze, na każde miejsce po piętnastu Kommissarzow, tudzież Nazwiska tychże Kommissarzow. Liczba Mieysc, do których wyznaczeni są Kommissarze, jest 120. Liczba Kommissarzow 1,800. nielicząc Kommissarzow Duchownych, na każde Mieysce także wyznaczyć się mających. Po tej *Specyfikacyi*, mowi dalej *Konstytucya*, co następuje:)

Imo. Do każdego Woiewodztwa, Ziemi, lub Powiatu, wyżey wyznaczeni Kommissarze ziechać się mają na dzień 1. Lipca, Roku terażniejszego Tyfięcznego Siedmiletiego Ośmdeściętego Dziewiętego do Miesią *respectire* swoich, uwiadomiwszy przez pierwszego Kommissarza, poprzedzonemi na dwie Niedziel Lunotęscenyami o terminie kolejnym przez dnie wyznaczone Parafów przystępowaniu do Intrat swoich pokazania; Kommissarze zaś czynność swoią nadal na ostatni dzień Września zakućzyć mają.

Ado. Kommissarze niniejszym Prawem wyznaczeni w przytomności Obywatelow przed pierwszym z porządku, a pierwży w przytomności Kollegów wykonać mają Przyjęgę w Rotę niżej przepisaną.

Rota Przysięgi dla Kommissarzow.

„Ja N. Przyjęgam Panu BOGU w Trójcy S. Jedynemu, jako rzetelnie bez fawora, przyjaźni, ani nienawiści, ani niewudzac się żadnym datkiem lub obietnicą, każdego O.

„ bywateła Intrytę stała, sfofownie do zwyczaju przy przedaży Dóbr używanego, y podług O-
„ piśw terażnieyższego Prawa examinować będą, a gdziebym postrzegł omyłkę, czyli umyślno-
„ ścią zniwieyzenie, lub zataienie, ostrzedz y zreflektować nie zaniedbam, a dopiero po ta-
„ kim ściśtym wyexaminowaniu, Właściciela lub Dyfpozytora, do zaprzyśiężenia Intryty przy-
„ pulżcżę, oraz wartość Produktów sfofobem przy przedaży Dobr używanym, sfofawiedliwie
„ ustanowie, tak mi Boże dopomoż. „

3tio. Po zaľundowaniu tym sfofobem Kommissyi, Kommissarze nayprzód ułożą taxę Pańsfczy-
zny, robocizny, lub zboża y wszystkich rzeczy Intrytę sfofawiający sfofownie do zwyczaju
Woiewodztwa, Ziemi, lub Powiatu, oprócz Artykułw poniżej wylączyć się mających, aby nie
czyniąc odmiennego dla kaźdey Wli szacunku, generalney dla całego Powiatu ustanowionej
trzymali się Reguly, zachowując do dyftrynkcy Powiatów różności cawy, y ich położenia. Ie-
żeliby zaś niemogli wszyscy Kommissarze zawżę być przytomnemi, obowiązani będą układ
między sobą uczynić, y onżę podpisać, który, w którym czasie ma siedzieć, z ostrzeżeniem:
aby zawżę sześciu przytomnych było, a Komplet naymniey z pięciu, łącząc w to Ducho-
wnego jednego, sfofadać się ma; a jeżeliby Duchowny nie zjechał, sami Swieccy Komplet sfof-
adać będą, przydować zaś ma zawżę Swiecki, y te obowiązki, oraz układ pod karą oddalenia
ab ańwitate na lat sześć, kaźdy Kommissarz dopełnić powinien, wyjąwszy prawdziwą chorobę,
o której wiadomić Kommissyą Powiatową, a potym onżę przed tąż Kommissyą Powiatową
zaprzyśiędź obowiązany będzie; gdyby zaś w ktorey okoliczności Kommissarze *unanimitate* zgo-
dzić się niemogli, więc większością zdań decydować mają, a w przypadku równości zdań, Przy-
dający przydaniem swey Kreski rezoltować będzie. (*Reszta potym.*)

Z *Wiednia* d. 20. *Maia*. Cesarz Jmé w Niedzielę był na Nabo-
żeństwie w Kościele Dworskim, a po południu na spacer iedził do
Prater. Wczora Monarcha udał się do *Laxenburga*, na rezydowanie
tam przez czas nieiaki.

Feltmarszałek *Haddick* wydał Ordynans, ażeby 10. Batalionów
Grenadyerow, 6. Batalionów Fuzylierów, y 18. Dywizyi Kawaleryi
pod Kommendą Generała Artyleryi *Xiążęcia de Ligne*, dnia 20. tego
Mieśiąca Obozem stanęły przy *Oppova*, zkąd to Korpus ma ruszyć do
Bannatu. W *Semlinie* zostaną dwa Reymenta *d'Alton* y *Kaprara*, przy
Beszania niektóre Bataliony od Reymentów *Pellegrini* y *Toskana*, Korpus
Woluntaryuszów *Serwskich*, y Reymenta Lekkiey Jazdy *Modena* y *Lob-
kowitz* z swoiemi *Ulanow* Dywizyami pod Kommendą Feltmarszałka-
Leytnanta *Neugebauer*. Flotyła także na *Dunaiu* wzmacnia się, y Sta-
tkami ku zapaleniu powiększa się. Dnia 15. Feltmarszałek *Haddick*
chciał rozpocząć Woienne swoje przeciwko *Turkom* Operacye.

Z *Serwii* znowu 2,000. *Tureckich* Poddanych, do naszego Kraiu
przeniosło się.

Feltmarszałek *Laudon* dnia 9. tego Mieśiąca stanął w *Gradyfka*.
Korpus Woluntaryuszów *Vukassowicha* złożone z 4,000. ludzi, przy-
łączy się do Armii w *Kroacyi*, która w zupełnym iuż została Mar-
szu.

Z *Listu* z *Sztokolmu* d. 19. *Maia*. Sławny ów *Akt Bespieczeń-
stwa y Ziednoczenia* się (o którym przy konkluzyi Seymu nic nie by-
ło slychać, owfzem rozumiano, że y wzmianki więcey nie będzie onim,

ponieważ Szlachta tak mu mocno (przeciwiła się) teraz do *Aktualnego Fundamentalnego Prawa Kraiowego* został podwyższony. Wspomniony *Akt*, w Drukarni Królewskiej wydrukowany, zawczora publicznie, iako *Nowe Prawo*, był czytany y ogłoszony z Ambon po wszystkich Kościołach tutejszey Rezydencyi.

Dnia 22. Kwietnia datowana wyszła Królewska Publikacya, ażeby *Kommissya Stanow* względem Długow Koronnych wyznaczona, za gotowe pieniężne Summy wyliczone, byleby nie były mnieysze od 50. *Reyftalarow*, mogła wydawać Karty Wexlowe na Rok y do dwóch lat; które Wexle, przy wszystkich Komorach z Procentem trzy od sta przyjęte będą. Nowe te Wexlowe Karty, iuż tu cyркуliują.

Na ostatniej Sessyi *Stanu Rycerskiego* przy Konkluzyi Seymu, zaszła podług zwyczaju kwestya, iaka Nadgroda Sekretarzowi *Jzby Rycerskiej* JP. de *Bungenwona* (który także przez kilka dni w Areszcie siedział:) ma bydź dana za pracę iego? Zdanie Marszałka Seymowego było, aby mu nic nie dano, wszakże iednomyslnie to zdanie w *Jzbie Rycerskiej* odrzucono, y uchwalono dla niego cokolwiek więcej nad 666. *Dukatow*. Gdy Marszałek Seymowy składał swój Urząd przed Szlachtą w mianey Mowie, y Laskę Marszałkowską oddawał Naystarszemu z Hrabiow; tą razą żaden Mu na to nic nie odpowiedział, ani dziękował za to, chociaż to dawniey zawfze bywało we zwyczaju, ale powszechne milczenie panowało. Nikt od niego także Laski nie odebrał; lecz Marszałek Seymowy, musiał ją sam Królowi do Zamka zanieść

Z *Paryża* d. 22. *Maia*. Przecież y *Stan Mieyski* Miasta *Paryża*, swoich także Deputowanych na Seym nominował, y teraz udadzą się Deputowani *Paryscy* wszystkich trzech Stanow do *Wersalu*, aby w Poniedziałek, na Zgromadzeniu Seymu naydowali się. Dodad na tych Sessyach nic nie rozpoczęto, coby Cudzoziemcow wielce interesować mogło, gdyż Weryfikowaniem Plenipotencyi rozmaitych Deputowanych, czyli *Rugami* &c. &c. zatrudniają się ieszcze. Deputowani *Trzeciego Stanu*, zowią się teraz *les Communes*, tak, iak *Jzba Niższa* Parlamentu *Angielskiego* nazywa się.

Graf de *Mirabeau*, na żadne zakazy niezważając, we Srzodę wydał trzeci Arkusz swojego *Dyaryuszu Seymu*, ale iuż pod tytułem: *List* *Grafu de Mirabeau* do swoich *Pryncypalow*. W Piśmie tym ostatnim, większe są ieszcze Inwektywy, aniżeli w dwóch poprzednich, y sami nawet Partyzanci J. Pana *Mirabeau*, gniewają się ó tę impetyczność, która się tam wydaie.

Kamienica *Grothoffowska*, w Rynku *Miasta Starej Warszawy*, przy *Ulicy Zapiecek* narożnie pod Nrm 119. na gruncie Dziedzicznym sytuowana, przez Dekret Sądu Woytowskiego y Ławni *Miasta* tegoż S. W. pod dnem 29. Mca Stycznia Roku idącego zapadły, jest na sprzedaż deklarowana, ktorej Licytacya od czasu tegoż Dekretu do dnia 29. Mca Lipca, w Roku terażniejszym trwać będzie. Zyczący nabyć takowey Kamienicy, ma plusoferencyą swoią w Kancellaryi Woytowskiej M. S. W. zapisać.

Przybył do *Warszawy* P. *Romano* y Kompania z różnemi nayprzedniejszymi Gatunkami Kopersztychow *Angielskich, Francuskich*, y *Mapow* naynowszych, roznych *Miast y Kraiow*. Tenże sam ma prawdziwy Oryginalny Kopersztych *Generala Wolffa*, który kosztuje Czerwo: Zło: 50. Mieszka na *Ulicy Freta* Nro 266.

Bracia *Fabry Feyerwerkierowie* na *Foxbalu* na *Nowym Swiecie* pod Nrem 1297. zosiągacy donoszą, iż ktoby sobie życzył Feyerwerk gdziekolwiek w *Warszawie* lub na *Wsi* czynić, można u nich gatunkow rozmaitych, do Feyerwerkow służących za cenę mierną dostać, uprasza się tylko, aby dwa dni wprzod tymże Feyerwerkom znać dano.

Licytacya Kamienicy *Sukcessorów Polawskich*, na *Ulicy Piwney* pod Nrem 100. sytuowaney przypada z prorogacyi dnia 24. bieżącego Miesiąca. Ktoby sobie życzył onę nabyć, ma się znajdować na rzeczonym terminie na *Ratufzu M.S.W.* o godzinie drugiej po południu.

Ocet przedni, roboty y wynalazku P. *Kryllyana Gairmana*, Uprzywileiowanego *JKMci* tegoż ośu *Fabrykanta*, od tutejszych *Medycyny Doktorów y Aptekarzow* chemicznie examinowany, y autentycznymi świadectwami, przed *Najiaśniejszym Panem* pochwalony, iako *zadawcy* szkodliwej zdrowiu *Ingrediencyi* niemający, y od winnego ośu (bo też z *wina* z niektórymi tylko *Ingrediencyami* jest robiony) cale nieodmienny, znajduje się w *Warszawie* za *Cekauzem* na *Ulicy Dzielney* pod Nrem 2360. Przedaie się *Oxest* tego *Gctu* po *Czer: 7. a Garniec* po *Zł: 3.*

Licytacya *Dworku Sawickich* przy *Ulicy Tamka* zwany pod Numerem 2829. z mocy *Rezolucyi Sądow* *Burmistrzowskich y Radzieckich Miasta Alexandry* y nastąpioney prorogacy w miejscu *Sądowym* dnia 18. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, powinien teży Licytacyi *attentować*. Przytym *Wdowa y Sukcessorowie Sawicy*, tak do *attentowania Sprawy*, iako y *Licytacyi*, awizują się.

Licytacya *Rozwalin Pałacyku Ottowskiego* przy *Ulicy Gafney* pod Nrem 1365. Sytuowanego, z mocy *Rezolucyi Sądow* *Woytowskiego y Ławniczego Miasta Bielina* y nastąpioney prorogacyi w miejscu *Sądowym* d. 20. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Ktorey to *Licytacyi*, tak zyczący sobie kupić, iako y *Kredytorowie Ottowscy*, *attentować* powinni, y tychże *Kredytorow* do *Sprawy* na *Bielinie* rozpoczęty awizuje się.

Licytacya *Dworku Zarebowskiego* przy *Ulicy Pańskiej*, pod N. 1207. sytuowanego, z mocy *Dekretu Sądow* *Woytow: y Ławni: Miasta Bielina* y nastąpioney prorogacyi, w miejscu *Sądowym* d. 20. *Czerwca* R. 1789. po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, powinien teży *Licytacyi* *attentować*.

W przeszłą *Niedzielę* w *wieczor*, ukradziono z *kolalki* parę *Pistoletow Angiel: malych* czarno *izmelcowanych*, *rurki* na *Iześć kantów* maigę, *mięliste* z *zafuwkami* *malemi*, w *stal y orzech* *oprawne* *podrózne*, w *pokrowcach* *zielonych flanelowych*; ktoby dał o nich znać do *P. Wysdek* *Siodlarza* na *Podwale* *mieszkaiącego* *naprzeciwko Pałacu IP. Branickiey* *Kasztelano: Krako:* odbierze *nagrody* *Czerw: Zło: 2.*

IP. Ian Ezechiel Hermfon y *iego Sukcessorowie*, tudzież *Sukcessorowie Bogdanowiczowsky* z *Instancyi Sukcessorow Monrejsorwskich* zapoznani są w *Sprawie Sukcesyonalney y Konkursowey* do *Iurydyckey Kapitałney Gruntów Szpitala S. Ducha*, tym *koncem*, iżby *pomienioney Sprawy* przez siebie lub *umocowanych Plenipotentów* *attentowali*, y z *Pretensyami* *swemi*, jeżeli iakie mają *popisywali* się; inaczey bowiem, od *wżelkich Impetycyi y Pretenlyi* *odfądżonemi* *zostaną*.

Z Krakowa d. 24. Czerwca, Roku 1789.

Dnia 21. tego Miesiąca, w ostatnią Niedzielę przed *S. Janem* widzieliśmy tu obchodzenie uroczyste Obrządku *Filantropii* przypominające corocznie tutejszemu Woiewodztwu bytność dobrego Króla. Równie iak w dawniejszych latach zaczęto od Nabożeństwa w Kościele *S. Anny*, potym Osoby do Nadgrody przeznaczone prowadzone były w znaczney liczbie Dam y Obywatelów wszystkich Stanów do Sali Amfiteatralney naprzeciw Kościoła, gdzie muzyka na dętych instrumentach przysposabiała czekających do czulego widoku. Gdy się to liczne Zgromadzenie umieściło, y dało wspaniały widok napełnionego Amfiteatru, zasiadły wybrane Osoby na stopniach Tronu okrywającego Portret *Stanisława Augusta*, od ktorego spadająca girlanda z kwiatów, z kłofow i z dębowego liścia uwita, łącząc się z wieńcami dla zasłużonych przeznaczonemi, wyobrażała związek tey szczęśliwey harmonii między cnotliwemi y Królem, przez którą Narod powstaie.

Czytał potym *JP. Przybylski* Prefekt Biblioteki Domu *Jagiellońskiego* Dyfsertacją stołowną do obrządku; w ktorey wymownie okazał, że ubogi y bogaty równie szczęśliwy, gdy ma cnoty użyteczne społeczności, równie niezdolny, gdy tylko iałowy egoizm jest sprężyną czynow Jego; porównał *Filantropa* Bogacza z *Filantropem* Ubogim, y w tkliwych obrazach Kraśmóstwa przekonał czułych, że ściśle dopełnienie obowiązków społeczności, jest iedyną do uszczęśliwienia drogą we wszystkich Stanach.

W przywoływaniu potym koleją wybranych do nadgrody, dano pierwszość cnotliwemu Rolnikowi, szanując ten konfzt, iako ożywiający wszystkie, y we wszystkich wiekach mający pierwszość zasługi: w tym porządku wezwani byli.

1to. Rolnik *Tomasz Woytowicz* pełen zasługi z pracy y obyczajow.

2do. Pomocnica połogow *Maryanna Borucka* zalecona z pilności y z obyczajow.

3tio. Szwaczka w usługach Szpitalney żywiąca niewidomego Ojca y Matkę chorą pracą rąk swoich od lat kilkunastu *Maryanna Czerwińska*.

4to. Przędka z Fabryki sukienney w młodości zasługująca zaletą zręczności, pilności y obyczajow.

5to. Szewc zalecony z rzetelności y obyczajow od Garnizonu tutejszego y od Miasta: *Dąbrowski* Mieszczanin *Krakowski*.

6to. Strażnik Skarbowy zalecony od Zwierzchności, że przez 24. lat wiernie, trzeźwo y pilnie swoy obowiązek sprawuje: *Winiarski*.

Nakoniec rozrzewnił wszystkich Starzec Sędziwy Mieszczanin *Krakowski*, siwą brodą pó pas opadającą okazujący wspaniałe wyobrażenie Weterana zasłużonego w Społeczności, który póki mógł, pracował w Rzemieśle, dziś przeszło 80. lat mający, nie chce jednak być nie użytecznym, y Kościelney usługi w Parafii pilnuie.

Ci wszyscy, gdy odebrali nadgrody po Złł: 200. z Rąk dwóch młodych Panierek biorących naukę dobroczynności, to jest: JPanny Katarzyny *Soltykowny* Stolnikowny *Sandomirskiej* mającey lat 8. y JPanny Wiktoryi *Pufzetowney* Starościanki *Zawichoskiej* mającey lat 7. Zakończył się obrządek oświadczeniem Jmieniem Towarzystwa *Filantropow*, że Kassa przeznaczona nad to *Czeriw*: Złł: 12. dla Patrona Mieyskiego, który się podeymnie stawać y służyć w sprawach Sierot nie mających żadnego sposobu windykowania majątkow własnych z Rąk łakomych Uzurpatorów, y przez to są w niemożności sposobienia się do użytecznego w Społeczności życia, bądź w Rolnictwie, bądź w Rzemiołstwach, bądź w Handlu.

Miło widzieć zachęcającemu w ten sposób usługę publiczną, że oświecona Społeczność, coraz tu więcej w nię smakuje, y choć jeszcze mało jest z bogacającą Kasą tak użyteczną. Używających czule tego rokosznego widoku, ledwo mieysce obizerne obiać mogło.